
ДЕП АРТАМ ЕНТ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
КУЗБАССА

ОТ

П Р И К А З

« / # » cuyCejji сЮоЦ/ г. №_
г. Кемерово

средств оповещенияО резервах технических 
региональной системы оповещения населения 

Кемеровской области -  Кузбасса

В соответствии с постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении 
и использовании в целях гражданской обороны запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств» 
и от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания 
в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения 
населения», Положением о системах оповещения населения, утвержденным 
приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и Ликвидации последствий стихийных 
бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365,
методическими рекомендациями по поддержанию в состоянии постоянной 
готовности к использованию систем оповещения населения, утвержденными 
протоколом заседания рабочей группы Правительственной комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности по координации создания и поддержания в 
постоянной готовности систем оповещения населения от 20.12.2023 № 1, 
постановлением Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 29.12.2023 
№9 1 7  «Об утверждении Положения о региональной системе оповещения 
населения Кемеровской области -  Кузбасса», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок создания и использования резервов технических средств 

оповещения региональной системы оповещения населения Кемеровской 
области -  Кузбасса.



системы оповещения населения

1.2. Номенклатуру и объем резерва стационарных технических средств 
оповещения региональной системы оповещения населения Кемеровской 
области -  Кузбасса.

1.3. Номенклатуру и объем резерву мобильных (носимых) технических 
средств оповещения региональной 
Кемеровской области -  Кузбасса.

2. Функции по организации накопления, хранения и использования 
резерва технических средств оповещения региональной системы оповещения 
населения Кемеровской области - Кузбасса возложить на ГКУ «Агентство по 
защите населения и территории Кузбасса».

3. Настоящий приказ подлежит опубликованию на сайте «Электронный 
бюллетень Правительства Кемеровской области -  Кузбасса», а также на 
официальном сайте Департамента по чрезвычайным ситуациям Кузбасса.

4. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Департамента П.П. Яцухно



1
УТВЕРЖДЕН

приказом Департамента
о чрезвычайным ситуациям Кузбасса

Порядок
создания и использования резервов 
региональной системы оповещения

технических средств оповещения 
населения Кемеровской области -

Кузбасса

Е Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлениями 
Правительства Российской Федерации ^т 27.04.2000 № 379 «О накоплении, 
хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств» и от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания, реконструкции и 
поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем 
оповещения населения», Положением о системах оповещения населения, 
утвержденным приказом Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365,
методическими рекомендациями по поддержанию в состоянии постоянной 
готовности к использованию систем оповещения населения, утвержденными 
протоколом заседания рабочей группы Правительственной комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности по координации создания и поддержания в 
постоянной готовности систем оповещения населения от 20.12.2023 № 1, 
постановлением Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 29.12.2023 
№ 9 1 7  «Об утверждении Положения о региональной системе оповещения 
населения Кемеровской области -  Кузбасса».

2. Резервы технических средств оповещения региональной системы 
оповещения населения Кемеровской области - Кузбасса (далее 
соответственно - резервы, РСО) создается для обеспечения устойчивого 
функционирования как автоматизированных, так и неавтоматизированных 
систем оповещения населения в це^ях обеспечения гарантированного 
доведения до населения сигналов оповещения и экстренной информации об 
опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при возникновении или угрозе возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, о правилах 
поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.



технические средства оповещения 
и комплекты запасных частей и

3. Резервы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в 
условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их 
сохранности.

4. Резерв создается за счет средств областного бюджета, в пределах 
средств, предусмотренных законом Кемеровской области - Кузбасса об 
областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый 
период, в рамках государственной Программы Кемеровской области - 
Кузбасса «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на 
территории Кемеровской области -  Кузбасса», утвержденной 
постановлением Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 23.10.2023 
№ 692. ”

5. Резерв включает в себя 
(стационарные, мобильные (носимые) 
принадлежностей.

6. Резерв стационарных технических средств оповещения РСО:
6.1. Создается из расчета не менее 5% от полного проектного состава 

оборудования РСО. Номенклатура и объем резерва стационарных 
технических средств оповещения РСО утверждены настоящим приказом.

6.2. Хранение резерва стационарных технических средств оповещения 
РСО осуществляется по адресу: г. Кемерово, проспект Ленина, д. 55а.

7. Резерв мобильных (носимых) технических средств оповещения РСО:
7.1. Номенклатура и объемы мобильных (носимых) технических средств 

оповещения РСО утверждены настоящий приказом.
7.2. Хранение резерва мобильных (носимых) технических средств 

оповещения РСО осуществляется по адресу: г. Кемерово, ул. Совхозная, 
д. 127а.

8. ГКУ «Агентство по защите населения и территории Кузбасса» 
назначает ответственных за хранение, движение, своевременное пополнение, 
ремонт и использование резервов технических средств оповещения РСО.

Ответственные за хранение, движение, своевременное пополнение, 
ремонт и использование резервов технических средств оповещения РСО:

организовывают хранение резервов технических средств оповещения 
РСО с целью обеспечения их количественной и качественной сохранности в 
течение всего периода хранения, а также 
к быстрой выдаче по предназначению;

обеспечивают учет движения резервов технических средств оповещения 
РСО в процессе эксплуатации и ремонта

обеспечивают при необходимости 
пополнение резервов технических средств оповещения 
модернизации и развития с внесение^ корректировки 
номенклатуру;

обеспечивают своевременный 
оборудования и своевременное пополнение резервов технических средств 
оповещения РСО.

9. Использование резерва осущест

обеспечения постоянной готовности

оборудования; 
своевременное использование и 

РСО в процессе 
в утвержденную

ремонт вышедшего из строя

вляется при угрозе возникновения 
чрезвычайных ситуаций или при их возникновении на основании решения



комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности 
обеспечения оперативного

Семеровской области - Кузбасса для 
гарантированного оповещения

автоматизированными средствами оповещения населения на территориях, в
предполагаемых зонах чрезвычайных
аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ, а также для 
организации оповещения населения об опасностях, возникающих при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

ситуации, в районах проведения



6

П'

Номенклатура и 
стационарных технических средств о 

оповещения населения Кемер

объем резерва
повещения региональной системы 
овской области -  Кузбасса

№
п/п Тип оборудования Единица

измерения
Количество 
элементов 
в системе

Резерв, 
не менее.

Доля резерва 
от общего 
количества 
элементов 
в системе

ЗИП -  Г (групп»]вые элементы)

1
АРМ ОД П-166 ИТК ОС 
Блок управления 
настольный

шт. 35 2 Не менее 5%

2 Блок П-166 ИТК ОС СП 
(групповой) шт. 5 1 Не менее 5%

ЗИП -  О (одино ч ные элементы)

1 ИБП не менее 2000VA 
RM 230V шт. 35 2 Не менее 5%

2 Маршрутизатор №1 (с 
межсетевым экраном) шт. 35 2 Не менее 5%

3 Роутер GSM для АРМ шт. 35 2 Не менее 5%

4 Антенна GSM для АРМ шт. 35 2 Не менее 5%

5 Монитор «ЖК 17» для 
АРМ шт. 35 2 Не менее 5%

6

Источник
бесперебойного питания, 
не менее 600 VA (для 
блока сопряжения)

шт. 5 2 Не менее 5%

7 Модем ADSL шт. 2 1 Не менее 5%

8 Маршрутизатор № 2 доп. 
Канал. шт. 35 2 Не менее 5%

9 Блок питания для АРМ 
(ЭВМ) шт. 35 3 Не менее 5%

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Департамента

о чрезвычайным ситуациям Кузбасса



IT

Номенклатура и 
мобильных (носимых) технических 

системы оповещения населения К

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Департамента

о чрезвычайным ситуациям Кузбасса

объем резерва
средств оповещения региональной 
емеровской области - Кузбасса

№
п/п Тип оборудования Единица

измерения

Количество 
элементов в 

системе

Резерв, не 
менее

Доля резерва 
от общего 
количества 
элементов в 

системе
I Мобильный комплекс 

оповещения на базе 
автомобиля (МКО)

шт. 35 I
Один 

комплекс на 
субъект

2 Г ромкоговорящий 
носимый комплекс 
оповещения (ГНКО)

шт. 35 2 Не менее 5%


